

## بعیدی نژاد: بنزین هزار تومانی قابل توجیه نیست

سفیر ایران در لندن نوشت: با لیتری هزار تومان بنزین که با آن یک آبنبات و آدامس هم نمی‌دهند، خودمان و نسل آینده را دچار مرگ تدریجی کرده‌ایم، بنزین ارزان باعث شده خانواده‌ها به اتومبیل دوم و سوم روی آورده‌اند و خیابان‌ها جای راه رفتن نیست.

به گزارش گروه سیاسی ایسکانیوز، حمید بعیدی نژاد سفیر جمهوری اسلامی ایران در لندن با اشاره به افزایش قیمت بنزین در صفحه توئیترش می‌نویسد: از منظر دیگری هم بنگریم: بنزین فقط کالای اقتصادی نیست که حتما ارزان باشد. با مصرف بالای بنزین که عامل اصلی آلودگی و رشد انواع سرطان است، خود و نسل آینده را در معرض مرگ تدریجی قرار داده‌ایم.

وی می‌افزاید: الان جزو ۱۰ کشور آلوده کننده دنیا هستیم. همگام با دیگر مردم جهان برای حفظ محیط زیست بپاخیزیم.

بعیدی نژاد در پاسخ به یک کاربر توئیتر مبنی بر اینکه کاهش مصرف بنزین با هدف کمک به محیط زیست باید انتخاب آگاهانه مردم باشد خاطرنشان می‌کند: هیچگاه این انتخاب‌های آگاهانه بدون هزینه به دست نمی‌آید. چند سال است با لیتری هزار تومان بنزین که با آن یک آبنبات و آدامس هم نمی‌دهند، خودمان و نسل آینده را دچار مرگ تدریجی کرده‌ایم. بنزین ارزان باعث شده خانواده‌ها به اتومبیل دوم و سوم روی آورده‌اند. خیابان‌ها جای راه رفتن نیست.

سفیر ایران در لندن در پاسخ به کاربر دیگری عنوان می‌کند: چند وقت پیش به عنوان یک غیر متخصص پیشنهاد کردم که دولت اجازه واردات خودروهای دست دوم تا ۳ سال کرده شرکت‌های طراز اول اتومبیل سازی دنیا را بدهد. اما حتی با حل مسئله خودرو، بنزین ارزان در ایران با هیچ موازینی قابل توجیه نیست. امروز و آینده خود را در خطر نابودی قرار داده‌ایم.

وی در واکنش به یک کاربر دیگر می‌نویسد: ما همه شهروند این کشوریم و آینده نسل ما و آینده در خطر نابودی است. حتی دیگر کشورها هم از ۱۰ کشور آلوده دنیا که ما هم جزو آن هستیم خشمگین هستند و اخطار داده‌اند که اگر به فکر خودتان نیستید به فکر کره زمین باشید، چرا که تغییرات آب و هوا که نتیجه تخریب محیط زیست است، دیگر کشور نمی‌شناسد.

بعیدی نژاد در توئیتر دیگری خاطرنشان می‌کند: آلودگی مرگ بی صدای نسل ما و فرزندان ماست. پول را برای چه می‌خواهیم؟ برای اینکه خودمان و فرزندانمان را نابود کنیم؟

وی همچنین می‌افزاید: اول و دوم ندارد. با هر پدیده‌ای باید در حد خودش مقابله کرد. آنچه مسلم است این است که بنزین هزار تومانی که با آن آبنبات هم نمی‌دهند، قابل توجیه نیست. باید مصرف کنترل شود و پایین بیاید، وگرنه نسلی خواهیم داشت که خود و فرزندان‌ش به مرگ تدریجی و با ده‌ها بیماری کشنده از میان خواهد رفت.

سفیر ایران در لندن در پاسخ به کاربر دیگری می‌نویسد: در این تصمیم کل مازاد افزایش قیمت به مردم بر می‌گردد.

بعیدی نژاد در توئیت دیگری و در پاسخ به کاربری دیگر عنوان می‌کند: در کشورهای توسعه یافته، خرید ماشین آسان و نسبتاً ارزان است. اما استفاده از آن و نگهداری آن خیلی پرهزینه است. بنزین و بیمه و پول پارکینگ و هزینه ورود به شهر بسیار بالاست. در ایران بر عکس شده است و این باید اصلاح شود. اما به هر صورت نمی‌توان حل یک مشکل را به حل مشکلات دیگر موکول کرد.

وی در پایان و در توئیتی دیگر می‌نویسد: مجلس در چارچوب بحث‌های اصلاح ساختاری بودجه عمومی کشور در جریان بحث بوده و البته باید هم باشد. اعتراض مسالمت آمیز هم حق مردم است.